УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО СЕВЕРСК

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Центр развития ребенка - детский сад № 57»

(МБДОУ «ЦРР-детский сад № 57»)

ПРИКАЗ

21.10.2025                                                                                            №   125/01-35

г.Северск

Об усилении мероприятий по предупреждению распространения внебольничной пневмонии

и приостановлении образовательного процесса в группе среднего возраста № 11 в связи с

наложением карантина

На основании Федерального закона от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», санитарными правилами и нормами СанПиН

3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных

болезней», методическими указаниями МУ 3.1.2/4.2.3973 -23 «Эпидемиологический надзор за

внебольничными пневмониями», постановления Главного государственного санитарного врача

по ЗАТО Северск Томской области от 08.11.2024 № 5 «Об усилении мероприятий по

предупреждению распространения внебольничных пневмоний в детских организованных

коллективах ЗАТО Северск», письма Управления образования Администрации ЗАТО Северск

Томской области от 11.11.2024 № 04-01-64/2692 «Об усилении мероприятий по

предупреждению распространения внебольничных пневмоний в детских организованных

коллективах ЗАТО Северск», Постановления Главного Государственного санитарного врача по

ЗАТО Северск Томской области и г.Яровое Алтайского края о введении ограничительных

мероприятий (карантина) от 21.10.2025г. № 4 в связи с регистрацией заболеваемости

воспитанников группы № 11 МБДОУ «ЦРР – детский сад № 57» внебольничной пневмонией в

количестве 1 случая и одновременного отсутствия более 10% воспитанников по причине

заболевания ОРВИ, в целях организации и проведения противоэпидемических мероприятий и

предупреждения дальнейшего распространения внебольничных пневмоний  и ОРВИ среди

воспитанников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести ограничительные мероприятия (карантин) – разобщить детей, посещающих

группу № 11 (возрастная категория с 4 до 5 лет).

Срок с 21.10.2025 года на 10 дней (по 30.10.2025 года включительно).

Отсутствуют по причине заболевания внебольничной пневмонией 1 воспитанник, с

последней датой посещения ДОУ:

1. П.Л. – 10.10.2025 года;

Списочный состав воспитанников группы № 11, отсутствующих по причине

заболевания ОРВИ

№ п/п Фамилия. имя воспитанника Дата рождения
Дата последнего

посещения ДОУ

1 А. А.  17.10.2025

2 В. А.  10.10.2025

3 К. К.  19.09.2025

4 Н. М.  15.10.025

5 Н. К.  17.10.2025

6 П. А.  08.10.2025

7 П. И.  17.10.2025

8 С. М.  08.10.2025

9 С. Ю.  17.10.2025

10 С. А.   17.10.2025

11 Ф. С.

15.10.2025

Общий процент отсутствующих по причине заболеваемости в группе составляет 75%, из

них по причине ОРВИ – 68,75%.

2. Усилить проведение санитарно-противоэпидемиологических и профилактических

мероприятий, установленных ограничительных мероприятий, направленных на

предупреждение и профилактику распространения вирусных инфекций, включая:

- организацию усиленного контроля проведения ежедневного утреннего фильтра в ДОУ с

контролем температуры тела с целью недопущения в ДОУ лиц с признаками острой

респираторной инфекции, как среди воспитанников, так и среди сотрудников

- обеспечение незамедлительной изоляции из коллектива лиц с признаками инфекций

верхних и нижних дыхательных путей. Допуск таких лиц в ДОУ только со справкой из

медицинской организации;

- обеспечение ежедневного мониторинга причин отсутствия воспитанников во всех

возрастных группах ДОУ;

- проведение влажной уборки в помещениях ДОУ с использованием дезинфицирующих

средств, разрешенных к применению в установленном порядке по режиму вирусных инфекций,

и обеззараживанием воздуха в помещения ДОУ

3. Заместителю заведующего по АХР Родиковой А.С.:

- соблюдать оптимальный тепловой режим;

- обеспечить организацию достаточным количеством устройств обеззараживания воздуха;

- обеспечить контроль соблюдения гигиенических нормативов по параметрам

микроклимата и режима проветривания;

- обеспечить смывающими и дезинфицирующими средствами для проведения

профилактических мероприятий.

4. Воспитателю Шкуриной Е.А..:

- довести до сведения родителей (законных представителей) воспитанников информацию

о введении ограничительных мероприятий (карантина) – разобщении детей, посещающих

группу среднего возраста № 11;

- начиная с 28.10.2025 года проводить мониторинг выздоравливающих детей;

- прием воспитанников осуществлять с 31.10.2025 года только со справкой из

медицинской организации;

- обеспечить проведение разъяснительной работы с родителями (законными

представителями) воспитанников о мерах профилактики респираторных инфекций;

- провести сквозное проветривание и дезинфекцию воздушной среды с использованием

устройств, разрешенных к использованию в присутствии людей;

 5. Младшему воспитателю Волоховоой Н.Д:

- провести комплексную обработку группового помещения, оборудования, посуды,

ковров, игрушек с применением дезинфицирующих средств и строго выполнять требования

СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике

инфекционных болезней»;

6. Настоящий приказ разместить в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» на официальном сайте МБДОУ «ЦРР – детский сад № 57», ответственный учитель-

логопед Рукисова Л.А.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение:

1. Копия Постановления Главного Государственного санитарного врача по ЗАТО Северск

Томской области и г.Яровое Алтайского края о введении ограничительных мероприятий

(карантина) от 21.10.2025г. № 4 – 1 экз. на 1 л.

Заведующий          И.Ю.Воробьёва

С приказом от 21.10.2025 № 125/01-35 ознакомлен(а):

 личная подпись